
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 03.11.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li  3 Novembre 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL VICE- SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Crisafulli 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li  3 novembre 2017 f.to Crisafulli 

 _______________________ 

  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 56  del Registro Seduta del  3 novembre  2017 

 
 

OGGETTO: 

 

Accordo convenzionale con il Comune di Enna, per l'utilizzo di 

personale, ai sensi dell'art.1 comma 557 della Legge 311/2004 – 

determinazioni conseguenziali; 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tre, del mese di novembre, alle ore 11,00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in 

funzione vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 

14.3.2014 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 19.10.2017, è stato dato 
mandato al Presidente dell’Ente di prendere contatti con gli Enti Soci, al fine di vagliarne la 
disponibilità ad instaurare una convenzione per l’utilizzo di un professionista dipendente di uno dei 
suddetti enti, in possesso delle necessarie competenze e requisiti, a cui affidare  la tenuta della 
contabilità dell’Ente in conformità alle disposizioni che regolano la gestione finanziaria degli enti 
locali, propria delle funzioni di Direttore di Ragioneria di cui all’art. 16 dello Statuto Consortile; 
 
- CHE  con nota N. 3156 di prot. del 20/10/2017 il Presidente ha chiesto al Sindaco del  Comune 
di Enna si chiede la disponibilità di ad addivenire ad un accordo che autorizzi, ai sensi dell’art. 1, 
comma 557 della L. 311/2004, l’utilizzo in convenzione presso questo Ente di una figura 
professionale, da individuare nella pianta organica del Comune medesimo , in possesso dei 
necessari requisiti e competenze per l’espletamento delle suddette funzioni; 
 
VISTA la nota P.E.C. del 30.10.2017, assunta al protocollo dell’Ente al n. 3245 del 30.10.2017, 
con la quale il Comune di Enna ha trasmesso a questo Ente copia della deliberazione della Giunta 
Municipale n. 251 del 27.10.2017 con la quale è stata accolta l’istanza, presentata da questo Ente 
al fine di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, un dipendente del 
Comune all’espletamento della attività richieste con nota del 20/10/2017, unitamente allo schema 
di convenzione che regolamenterà l’utilizzo del suddetto dipendente;  
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 1 dello Statuto Consortile, questo Ente assume la configurazione 
di consorzio tra enti pubblici; 
 
- CHE  lo stesso, nella fase costitutiva, veniva posto in essere in applicazione dell’art. 60 della 
Legge 142/1990, applicabile ai consorzi tra enti locali, enti rimasti immutati rispetto alla 
successiva trasformazione in azienda speciale consortile, e all’attuale composizione costitutiva; 
- CHE l’oggetto dell’attività, indicato all’art.2 dello Statuto Consortile non ha rilevanza industriale; 
 
- CHE l’articolo 1, comma 557, della legge 311/2004  stabilisce che: “I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 
provenienza”; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo di personale degli enti associati è, altresì, previsto dall’art. 13 dello 
statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che con il suddetto atto della Giunta Comunale n. 251/2017 è stato individuato il 
Dirigente dell’Area 3 del Comune di Enna ed autorizzato ad essere incluso, per una parte del 
normale orario di lavoro, nell'ambito di una convenzione per la gestione associata ed essere 
destinatario della definizione di un rapporto al di fuori dell'orario di lavoro sulla base delle 
previsioni del comma 557 della legge 311/2004,  atteso che questa importante apertura è 
contenuta nel parere della sezione regionale di controllo della Corte dei conti del Molise n. 
109/2017; 
 
- CHE Il parere suddetto ricorda che ad analoghe conclusioni era pervenuta l'Aran con il parere 
Ral 1554; 
 
- CHE  La Corte dei Conti, Sezione delle  Autonomie, con la  deliberazione n.23/2016/QMIG ha 
chiarito che “se l’Ente decide di utilizzare autonomamente la prestazione di un dipendente a 
tempo pieno presso altro ente locale al di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la prestazione 
aggiuntiva andrà ad inquadrarsi all’interno di un nuovo rapporto di lavoro autonomo o 
subordinato a tempo parziale, i cui oneri dovranno essere computati ai fini del rispetto dei limiti di 
spesa imposti dall’art. 9, comma 28, per la quota di costo aggiuntivo”; 
- CHE I limiti sono costituiti dalla pari spesa sostenuta nell’anno 2009, purché sia stato rispettato 
il principio di riduzione della spesa del personale di cui all’art.1 comma 557 della  Legge 
296/2006; 
 
RITENUTO che si ritiene utile disciplinare detto istituto mediante specifica e pertinente 
convenzione; 

 
RITENUTO, altresì, di autorizzare il Presidente pro-tempore dell’Ente, a sottoscrivere il suddetto 
accordo e di  dare mandato al Segretario dell’Ente ad adottare ed espletare, tutti gli atti necessari 
e consequenziali, volti alla effettiva operatività della presente deliberazione; 
 
VISTA la deliberazione G.M. nr 251  del 27/10/2017 del Comune di Enna, che ha accolto la 
predetta istanza di questo Ente, adottando pertinente schema di convenzione; 
 
VISTO lo schema di convenzione che regolamenterà i rapporti tra questo Ente ed il Comune di 
Enna per l’utilizzo del dipendente in questione che sub “A” si Allega alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTA la legge n. 311/2004; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO lo statuto consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai 
sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

 
con voti unanimi palesi 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che con deliberazione G.M. nr  251  del 27/10/2017 del Comune di Enna è 
stata accolta l’istanza presentata dall’Ente Autodromo di Pergusa ai sensi dell’art. 1, 
comma 557 della Legge 311/2004, al fine di autorizzare un dipendente del Comune 
all’espletamento della attività richieste giusta  nota n. 3156 di prot. del 20/10/2017; 

2. Di regolamentare l’utilizzo di dipendenti del Comune di Enna presso l’Ente Autodromo di 
Pergusa mediante la stipula dello schema di convenzione che, allegata sub “A” al presente 
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che il Dirigente dell’Area 3 del Comune di Enna è stato autorizzato ad 
espletare l’attività richiesta dall’Ente  Autodromo di Pergusa, giusta deliberazione della 
Giunta  Comunale n. 251 del 27.10.2017,previo consenso manifestato dal dipendente 
individuato; 

4. Di autorizzare il Presidente pro-tempore dell’Ente, a sottoscrivere la convenzione con il 
Comune di Enna in parola; 

5. di  dare mandato al Segretario dell’Ente ad adottare ed espletare, tutti gli atti necessari e 
consequenziali, volti alla effettiva operatività della presente deliberazione; 

 
* * * * * *  

 
Successivamente, stante l’urgenza di dare soluzione  alle problematiche che in atto  interessano il 
servizio finanziario di questo Ente, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 
comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
 _____________________ ____________ _____________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 56   DEL 3 NOVEMBRE 2017 

 

OGGETTO: Accordo convenzionale con il Comune di Enna, per l'utilizzo di personale, ai sensi 

dell'art.1 comma 557 della Legge 311/2004 – determinazioni conseguenziali; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

 

VISTO: Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 31 Ottobre 2017 IL VICE- SEGRETARIO  

  F.to Crisafulli 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 31 Ottobre 2017  

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

   

  F.to  Crisafulli 

  _____________________________ 

 
 


